ego Apollo
I
decanas Foldensis, incidi in inürmitatem

morbi Galliei et resignavi decaniam | et ad propoflitnram

saiicti P»'tn ine di di, et tlonüuub Thilippus Sclieiick de
j

Sweinsbergh in d« ( nnuin electus est.

Anno Domini MCCCCCXIIII obiit reverendiMsimus foL 3a.

in Christo pater et dominus
|

1 dalricus de Gemmingeu***

archiepiscopus Moguntiiiun.

8 I koiTii?irte coniprf>li(Mi'iit ot copif.

t 1 korri^irfe rursuv cv captivitato ühoravit.

u Die Stnllc rjui Ins «oiiduxit am liando von Apollos Hand.
> 1 kon'ifiirt«' iixorem dnxif.

* So muss zweifellos gelösten werden statt des im Toxto sto-

böndcn MDIIH

Thulba. BmodiktineruiDeiiidoster an der Saale bei Uammel*
Imig. Vergl. ^hanwU, dioeo. et hier. pp. 190— 19<>. Browety ao-

tjqnitt. p. J4Ö.

Ob ein Sprosse des Mren'schen Bittergeschleohtes der Birgel V

Vergl O. T. Hefhw, Stunmbuch doa Adels in Dentschhind I, l22ö.

*• Uiiel Yon Oemmiogott (150K— 1514;.

y. F. XIV Ba. 15
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1514 Hoc anno surrexit quidam populos * in ducata

Wirtenbergensi,
|
cui nomen Armen Kuntzen' impo-

suerunt Rnstici et alii snbtidi [sie]
,

»nie princi-

pibns et doiiiiiiis
|
inobedientes srrvi

\

npposurriiiit. S**d

pi^r principe^ Alemanie (den swebischen bundtj
,
percussi

et victi sunt

/llV)
"^""^ Domini MCCCCCXV diebus rogationnm

abbaii Hartmannus duo 1 castra in Hassia scilicet Ham-
bach Georgii de Bischoffrode et Ulff

1

Keynhardi de

Bawmbaeh, ut dictum est, inimicorom Fuldensiom
|

raptorum et adversariorum, invasit et spoliare permistt,

eo quod i^cclesiam Fuldensem
|
ilaiapniticaverant

1^^^ Eodem anno accidit mirabile quoddam relato

dignum * scriptis et memoriis non im ! merito commen-

danduiii. Nani iniiaici iiostri scilicet Georgias «Ic Bi-

schoffrode^ « tiara in ultionem castri sui saperioribit-*

diebua fracti ^
\
cum suis compliciboa in villam Sostorff

ad spoliandum illud et devastandnm
|
cum TJC eqoitibiis

Aug. et XXX pedestribus advenit (in die Bernii.tuli id netnm

est) ^ et ipscs rusticos et villanos
j
arniata manu adierimt,

tum cum ipsorum rusticonim ultra XVI in villa non
\

erant et bi, qui aderant, inermes fuerunt. Nam miseri

homines, qui
|
omni spe et huinano uuxilio defraudati

e.s.sentf iuvocato divino
j
auxilio .sanctoque Bonifacio

X 1 korrigirte incepit seditio für Kiirrexit quidani populaii.

y Am Rande von Vilbels Hand »Armkuntz«.

• Riistici bis opposuerunt von 1 am Rande zngofietzt bew. koirigiit.

« Randbemerkung von Apollos Hand : Similo liuic oontigit anno

Dotniui |
M<\" 1^X11, utj in cronioa

|
folio 60. Anjjespielt ist iirf

die Bthic^nuii,^ des Heinrich von Frankenstoin duuh dio I/eute de*

Fuldacr Abtes Jlcitliuus II. von l.oij,ult/. (PJOl — 1271). Verjü

Bromr, anti.juitt. Fuld. p. 310.

b Im Texte facti. ^ Am Kami»* von Vilbels iiauu.

iK r UM Vilbel sehen Manusrtipt neunmal voikuauncnde Nam«^

nßoQitatiu wird dai^elbbt immer mite jgeäcUriubi^ü.

^ kj o^uo i.y Google
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patrono, ipsoh inimicfKs inimbiUtei
(
dampniticavorunt.

Nana aüqnos occiderunt et qaatuor eqaos cap
j

tivavemnt;

malta anna eqnefttrium rapaerunt,
|
qaas [sie] in eccie-

siani in perpetuam rfi memoriam ponderuiit. VA sie

imiriici cum
j
magno scandaio et rubore fugain dccleiant.

Deiude viUani ob
|
revi^rentiam Dei omnipot('iiÜ8 ^ancio-

nun patronmn etiam manifBitti triumpht |
candelam mag-

nani cum sol^mpni proces^ion«» ad mona^stt^rium .sancti
1

Bonifacii cum ntit rt(»rio abpurtavoiunt Quod miraculum

sine Dei | adiutorio nec non precibns sancti Bonii'acii

minime contigisne cre | dimus et Deo omnipotenti ad-

scribimus. Hcic i'x v«'ra relacione unius
|
rustiei. qui

cause met affuit et bis p<'r tntiiiii corpus iAia pertossua.

AiiDO Domini MDXVi dominus abbas, cum the-

saanun, quem antecessor aous re
|
Hqaerat, de die in

diem profuse consumeret, iios nimium perturbati \
per

prelatuw i-t pit-pof^ito» bepe et sepiösiui« secuudum re-

guiam sancti Henedicti,
| ut dignum erat, humiliter ad*

monaimns et qumi fletibua pnlsavimns, ut ab
|
faae vita

ignominiosa desisteret tbesaururnque relictum iuxtxi testa-

mentum
|
antecessoiis »ui aliquid impignorutuiu redi-

mere velit, sed ipse omnia sprevit et conteinpHit.

No8 ' vero anxiati aliud consilium invenire non fol. 3 b.

potuimus, quam (juod ( um couscnsu ipsius
|

omnes

nobile.s cunvocaviuius. In quos ad paciiicaudum inviei^m

concordati somus.
j
Nam ad ^ racionem de singulis fa-

ciendom se obligavit et taliter concordati snmus, quod

omnes
|
sinuil Deo omiii|)otenti urates ininiortales attu-

limuB et cum <>inn('.s ebäemu» gaudio
|
repleti et omnes

sperabamus [sicj, huic ecclesie in magnam utilitatem de

lia€ concordia provenire; |
sed spe fraudati. Nam hac

• Im Texte impingoiatum.

f X'^pber diesem Abschnitt steht mit verblichener bezw. ver-

wischter Tiute: 4'ai-olus ötu» rex*. Vcigl. die erste Zeile auffoL4a,

g 1 korrigirt« dafür tnntes. ^ Von mii er<^änzt.

15*
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1516 nocte scilicet dominica Judic.a, accf'ptis omnil)us |»rom(>-

*
tis

j
pecuiiiis, clmodiis, ut»»nsilibua argenteis cum ali-

quibas
|
privilegiis et pontiücalibas, dam aafogit et m

civitatem Hamel
|
burgh se dedit, qnod in maxunom

dampnum provenit. Nani cives ibidem ui bac gwerra se

mmis severe et crudeie« erga dominos suos de capitnlo,
|

(quibns tamen iaramento astiicti saut) et nobiles et

terrigenoB bnins provincie ) se ostendebant. Nam reve-

rendus dominus Pbilippus Scbenck dft 8chwf»5'n<5
!
b^^rgli

decanus cum aliquibun de capitulo et iiobiijbu^ sub-

secati $unt et
|
nuUa alia condicione quam pro bona

pace et concordia et ipeum abbatem revo | care pio-

liiittentes i])sum cum omni bonore ad Fuldam redn-

cendum. Sed cives Ha
|

melburgpuses** parvi peudt^nu s

iurameutam,^ quo capitulo tamquam dominis hereditariis

tenebantur, non solum contempsemnt, sed nee ad ci*

vitatem intrare permis^runt 1 ot ipsos cum pndore abiw

co(*g»*runt. Interim etiam quamdiu illud duravit
|
tota-

litär inimicabile.s se ostendebant. Nam neminem reli-

giosorum
|
nobiiium nec civium Fuldensinm intronitt-

runt, sed clausis portis ipsojs
|
abire iusserunt, non ob-

staniibus ridiculosis caluiiipniis, qua^i nostris
|
iiitulerunt

Interim abbas ea, que in Hameiburgb in fructibus |
et

vino fuerunt^ etiam omnia vendidit et consumpsit, «t

quod Pessimum erat,
|
amicitiam cum vidua Hassie ^ hr

cere voh-us, (^ue tunc inb^sta «rat
|
ecclesip Fuldensi,

ut dictum est, omnia privilegia tarn papaiia quam m-

perialia
|
super incorporationem Hersfeldensem, que ha-

buit, prenominate vidue tradidit | et ab ecclesia FaMensi

in perpetuum alu navit.

i Korrektur der zweiten Haod (II) für parvipeDdeiiA.

k Korrektor von U für homagiom.
*^ Bammelbnig erhielt unter Abt Heinricfa V. von WeSniii

(1288—1313) nm 1. August 1303 Oelnbäuaer Siadtreoht Taifl.

J. IHibaam. HeiDrich V. von Weilnau, Regssten Nr 132,

*• a Aam. Nr. 26.
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Anno Domini MDXYll «urrexit * Martinus Luther

hemiarclia,
|
qui primo articnioB contra uidnlgentias

pafNiles, siiniUter contra papam
| et omnem statum

pcclabiasik um in t(>tui)i(|np ch'mm compo*>uit t;t commu-

nem po
|
polum ad impietatem ^ commovit. Nam sacram

missam, confeasionem auricularem | et in anmma omnia

»acramenta negare " et reffitare iinpü»
j
suis argnmentis

ac libris
|
studuit , omucin statum ecciesiasticum et

monaaticam adniehilavit et deposait, sie .quod
|
in dies

error maximns crevit et serpsiti*, quo religio christiana

fwne extincta
|
esset: tarn concitavit omne vulgus

contra omnem clerum, ut postt a patebit.

Carolua qointus rex et Imperator, qui ' XIX. foL 4a.

Qoi vivat et rt^gnet foeliciter.

Anno Domini MnXVllT vidua principissa Hassie

Velens concnrdimn
|

fatere inter abbatem et nus t ause

se intromittit et nobis dietam vicissim
|
ad civitatem

Geilnhansen poaait, sed nichil prevaloit

Hoc aniin abbas Haitmannus cum in Hamelburgh l^lö

omnia consumasi^' t
j
ad Mo^^untiam, ubi caiionicus erat,

«te dedit et Albertos* archiespiscopns ^
|
Mogantinns

inasQ imperatoris Maximiliani dietam nobis posoit in
|

eadem causa; sed parum expedivit," quia aliis negociis

» Ausgestrichen; dafür von I am Kande: prinium suiipü^
|

buam doctrinam I sparsit.

m Am Haiidf; von Vilbels Hand: Lutlierus.

o Ad impietateni Ixaudzusat/ von I.

0 NPL'Hre bis h.tuduit Rana/u-utz von 1.

V Et, ser[»Mr Zusatz nhi>r <]>>v Z<m1o von I.

q Tarn conciuuit (nmw \u\i:u^ Korniktur von 1 unter der Zeile

für: Taiiter provocavit cominuiK'm vulgom.

1 Qui bis foeliciter Zusatz von I.

f Von Apollos Hand über dem durchstrioheuon potuit

^* Bezieht sich wohl auf 1519: das .lahr der Wahl.

" Albeit V. voo Hmnaenburg (1514—1540;.

^ kj o^uo i.y Google

230

prepeditus ad ' effectum perdncere non potoit Et

causam doininis de capitnlo Mognntino commisit.

Anno Dnmini IT)! 9 doniiui ile rapitulo Moguntine

eccicsie cau5>uiu I et coinnitösionem imperialem ab archi-

episcopo acceperunt et nos coneordavernnt,
|
obmisstt

tarnen aliquibus pancis articnlis, qui ^ postmodnm per

revorendum
|
in Christo dominum dominum Wilhebnum*

episcopum Strasburgenscm completi * sont, littc'ru> ft

si
I
gillis roborati/ qitod tarnen parvt tsinpoiis spatio

perdaravit.

1519 Hoc anno t xpulsus est dux ldahiins Wirtt^n-

bargenäis " d<* patria sua I et tota terra provincie sue

iusstt unperatoris Maximiliani, eo qaod iaitsa impem-

toris
I
nec non totum repnnm spwvisset, etiam propter

cedem N.^ de Hnttcru quam tVcerat. ! In quo [sitj lite

Franc iscus de Sickingen capitaneus fuit.

1519 Kodem anno XIL Januarii obüt serenisssimus

imperator Maximiiianus etatis
|
sue anno LIX. Qai

mitissimus imperator ])onum et Optimum testamentnm

et cnnctiH
j
seculis inaoditis [sie] post se reliquit Nam

humillimam sepnltoram sine omni humana | et regalt'

pompa sepeliri * voluit et commisit, * in exemplum

posterum sujirum oinniiiinqne Christi fid» liüm.

1519 Eodt-m anno obiit > Laurentius dt^ Bibra epiK'Opn^

Herbipolenbii»,^*^ qui
|
ecclesiam Herbipolensem maximef

et non minus predeeessore mo snbli
|
mavit; qui etiam